北海道教育委員会会議録（令和６年第５回）

１　日時　令和６年（2024年）３月12日（火）15時招集

２　場所　教育委員会室

３　教育長及び委員の出欠席

　(1) 出席　倉本教育長、川端委員、大鐘委員、清水委員

　(2) 欠席　青山委員、渡辺委員

４　出席した職員　北村教育部長兼教育職員監

 　　　　　　　　　伊賀総務政策局長

　　　　　　　　　　岡内総務課長、北川総務課担当課長

 川端学校教育局長

 山城指導担当局長

 　相馬高校教育課長、田口部活動改革推進課長

 谷垣教職員局長

 　立花教職員課長、杉島教職員事務課長

５　議事

　(1) 開会（15時00分）

　(2) 委員の出欠席の確認

　(3) 令和５年第24回及び令和６年第１回の会議の審議概要並びに令和６年第４

回の会議の会議録の確定

　(4) 審議日程の調整

議案第４号及び議案第５号を会議規則第７条に基づき非公開とすることと

し、公開案件の議事終了後に審議することとした。

　(5) 付議案件の審議（公開）

　　　ア　議案第１号　北海道公立学校教員採用選考検査に関する規則の一部を

 改正する教育委員会規則の制定について

　　　　　　　　　　　○　立花教職員課長から、北海道公立学校教員採用選考

検査に関する規則の一部を改正する教育委員会規則案

について説明があり、審議の結果、原案どおりその制

 定を決定した。

　　　イ　議案第２号　「北海道の部活動の在り方に関する方針」及び「道立学

 校に係る部活動の方針」の一部改正について

　　　　　　　　　　　○　田口部活動改革推進課長から、「北海道の部活動の

在り方に関する方針」及び「道立学校に係る部活動の

方針」の一部改正案について説明があり、審議の結果、

 原案どおりこれを決定した。

 　　　ウ　議案第３号　学校運営協議会の設置（道立高等学校）について

　　　　　　　　　　　○　相馬高校教育課長から、本年４月１日付けで16の学

校運営協議会を設置することについて説明があり、審

 議の結果、原案どおりこれを決定した。

 　(6) ４月の会議の会議日程について

　　　４月の会議は、11日（木）15時及び25日（木）15時に、それぞれ招集する

 こととした。

 　　（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

 　(7) 付議案件の審議（非公開）

 ア　議案第４号　北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分等について

○　北川総務課担当課長から、８件の懲戒処分等案につ

いて説明があり、審議の結果、２件の懲戒処分案につ

いては、再審議を行うため処分の決定を保留し、その

他の懲戒処分等案については、原案どおり本日付け発

 令を決定した。

イ　議案第５号　北海道情報公開・個人情報保護審査会に対する諮問につ

 いて

　　　　　　　　○　岡内総務課長から、北海道情報公開・個人情報保護

審査会に対して北海道情報公開条例の規定に基づく諮

問を行うことについて説明があり、審議の結果、原案

 どおりこれを決定した。

　(8) 閉会（16時31分）